COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº            , de 2024

(Da Sra. Luiza Erundina e do Sr. Luiz Couto)

Requer  realização  de  Audiência
Pública  conjunta  na  Comissão  de
Legislação  Participativa  e  na
Comissão de Defesa dos Direitos da
Pessoa Idosa para debater o tema
“O  Brasil  não  é  mais  um  país
jovem:  novos  e  velhos  desafios
para o envelhecimento”.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo
255 e 256,  do RICD,  requeiro  a Vossa Excelência a realização de
Audiência Pública conjunta Comissão de Legislação Participativa e na
Comissão de Defesa  dos  Direitos  da Pessoa Idosa para debater  o
tema “O Brasil não é mais um país jovem: novos e velhos desafios
para o envelhecimento”.

Para esse fim, sugerimos sejam convidados as/os seguintes
debatedoras/es:

1. Alexandre da Silva, Secretário Nacional dos Direitos da Pessoa
Idosa do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

2. Marília Cristina Prado Louvison, professora do Departamento de
Saúde Pública da Universidade de São Paulo

3. Virginia  de  Angelis  Oliveira  de  Paula,  Secretária  Nacional  de
Planejamento do Ministério do Planejamento e Orçamento

4. Muna  Zein,  Assistente  Social,  Jornalista  e  autora  do  Livro
EnvelheSer

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

48
03

69
58

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiza Erundina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248036958200

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

4
10

:3
6:

51
.3

47
 -

CL
P

Envelhecendo a largos passos, não se pode mais dizer que o
Brasil  é  um  país  jovem,  visto  que  o  constante  crescimento  da
população idosa no Brasil contemporâneo tornou-se uma realidade e
uma  das  grandes  conquistas  da  sociedade  brasileira.  De  forma
singular, a população brasileira teve um salto em sua expectativa de
vida, partindo de 33,7 anos em 1900 e chegando aos 70 na entrada
do século XXI, o que confirma os mais de 30 milhões de idosos que
vivem hoje no país (MINAYO; COIMBRA, 2002; IBGE, 2018).

Se por um lado,  o envelhecimento da população é uma das
maiores conquistas em nossa sociedade, por outro, amplia antigos
desafios  e  traz  novos  à  margem.  Deste  modo,  urge  pensar
estratégias  para  promoção,  defesa  e  garantia  dos  direitos  das
pessoas idosas, uma vez que já se pode considerar o Brasil um país
envelhecido. Assim sendo, cabe aprender com o passado, agir,  no
presente, e preparar o futuro.

Desta forma,  solicitamos o  apoio  das/dos Nobres  Pares  para
aprovação do presente requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões,       de                 de 2024.

DEPUTADA LUIZA ERUNDINA

PSOL/SP

DEPUTADO LUIZ COUTO

PT/PB

*C
D2

48
03

69
58

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiza Erundina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248036958200

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

4
10

:3
6:

51
.3

47
 -

CL
P

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Luiza Erundina)

Requer realização de Audiência

Públ ica  con junta  na Comissão de

Legislação Participativa e na Comissão de

Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa para

debater o tema “O Brasil não é mais um

país jovem: novos e velhos desafios para o

envelhecimento”.

Assinaram eletronicamente o documento CD248036958200, nesta ordem:

 1  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Luiz Couto (PT/PB)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiza Erundina e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248036958200

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

4
10

:3
6:

51
.3

47
 -

CL
P